
РЕШЕНИЕ

по делу № 683/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

17 мая 2019 года                                                                            г. Краснодар

 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «Стройресурс» (далее – Заявитель) на действия
МБДОУ Детский сад №2 г. Гулькевичи МО Гулькевичский район при
проведении уполномоченным органом - администрацией МО Гулькевичский
район электронного аукциона: «Строительство пристройки на территории
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детского сада №2 г. Гулькевичи муниципального образования Гулькевичский
район» (извещение №0118300000619000131) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе: Заказчиком в документации не
установлена ответственность за ненадлежащее исполнение подрядчиком
обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в
размере 5 процентов стоимости указанных работ в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017г.
№1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,



начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее – постановление
Правительства №1042). Заказчиком в Извещении не установлено
преимущество для СМП.

На рассмотрение представителями уполномоченного органа, Заказчика
представлена документация электронного аукциона, извещение о
проведении электронного аукциона, письменные пояснения по существу
жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Гулькевичский район
проводился электронный аукцион: «Строительство пристройки на
территории муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детского сада №2 г. Гулькевичи муниципального образования
Гулькевичский район» (извещение №0118300000619000131). Заказчик - МБДОУ
Детский сад №2 г. Гулькевичи МО Гулькевичский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 18 340 594,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.2 ст.110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 «Об установлении
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком



(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее – Постановление № 570) утверждены виды работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.

Подпунктом в) пункта 2 Постановления № 570 установлено, что: порядок
определения размера штрафа, начисляемого за ненадлежащее исполнение
подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, устанавливается Правилами определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом
(за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
30 августа 2017 г. № 1042 «Об утверждении Правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570
и признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063».

Пунктом 7 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042, определено, что за
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов
и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту,



размер штрафа устанавливается в размере 5 процентов стоимости
указанных работ.

В силу ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно п.4.3.1 Раздела 10 «Проекта муниципального контракта»: «В течение
5(пяти) дней с даты подписания Контракта по согласованию с Заказчиком
определить виды и объемы работ, предусмотренные Контрактом, которые он
обязан выполнить самостоятельно, без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по Контракту с учетом требований, установленных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. №
570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 21, ст. 3022, №
36, ст. 5458), согласно Приложению № 6 к Контракту».

Из пояснений, представленных Заказчиком следует, что Заказчиком
допущена техническая ошибка, проект контракта не содержит положение
об ответственности за ненадлежащее исполнение подрядчиком
обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению
своих обязательств по контракту.

Таким образом, Заказчиком в нарушение ч.8 ст.34 Закона о контрактной
системе Заказчиком в проекте контракта не установлена ответственность
за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Пунктом 2 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включаются обязательные условия: об уменьшении суммы, подлежащей
уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе
зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на



размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой
контракта, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные
платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации заказчиком.

Из пояснений представленных представителями уполномоченного органа,
Заказчика следует, что Заказчиком допущена техническая ошибка, проект
контракта не содержит вышеуказанное условие.

Таким образом, Заказчиком в Разделе 10 «Проект контракта» не установлено
положение в соответствии п.2) ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе.

Допущенные Заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

В соответствии с ч.3 ст.30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в пункте 1
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми
могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. В этом случае участники
закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям.

Федеральным законом от 31.12.2017 № 504-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» были
внесены изменения в статью 63 Закона о контрактной системе в которой
пункт 5 «Преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со
статьями 28 - 30 настоящего Федерального закона» части 5 признан
утратившими силу.

На основании чего в извещении и документации информация, что
участниками закупки могут быть только СМП и СОНКО были установлены в
графе «Ограничения».

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «Стройресурс» обоснованной в части нарушения
ч.3 ст.7, ч.8 ст.34, п.2) ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика - МБДОУ Детский сад №2 г. Гулькевичи
МО Гулькевичский район, уполномоченного органа - администрации МО
Гулькевичский район нарушения ч.3 ст.7, ч.8 ст.34, п.2) ч.13 ст.34 Закона о
контрактной системе.

3. Заказчику - МБДОУ Детский сад №2 г. Гулькевичи МО Гулькевичский
район, уполномоченному органу - администрации МО Гулькевичский
район выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 210

по делу №683/2019-КС о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

17 мая 2019 года                                                                          г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 на основании своего решения от 17.05.2019г. по делу №683/2019-КС,



принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стройресурс» на
действия МБДОУ Детский сад №2 г. Гулькевичи МО Гулькевичский район при
проведении уполномоченным органом - администрацией МО Гулькевичский
район электронного аукциона: «Строительство пристройки на территории
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детского сада №2 г. Гулькевичи муниципального образования Гулькевичский
район» (извещение №0118300000619000131) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. Уполномоченному органу - администрации МО Гулькевичский район,
Заказчику - МБДОУ Детский сад №2 г. Гулькевичи МО Гулькевичский
район устранить нарушение ч.3 ст.7, ч.8 ст.34, п.2) ч.13 ст.34 Закона о
контрактной системе, при направлении проекта контракта победителю
привести положения контракта с учетом решения от 17.05.2019г. по делу
№683/2019-КС. Осуществить дальнейшие процедуры по заключению
контракта в соответствии с Законом о контрактной системе и
документации.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 07.06.2019г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 

 


